ΤΟΥ ΣΟΦΩΤΑΤΟΥ ΝΙΚΑΙΑΣ

ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΝ ΣΥΝΟΔΟΝ

ΔΟΓΜΑΤΙΚΟΣ ΛΟΓΟΣ

II

ΠΕΡΙ ΕΝΩΣΕΩΣ

SAPIENTISSIMI ARCHIEPISCOPI NICENI

AD SYNODUM ORIENTALEM

ORATIO DOGMATICA

SIVE

DE UNIONE *

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΤΟΜΕΑΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΕΡΕΥΝΩΝ ΕΔΕΛΗΝΙΚΗΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Τὴν μὲν τῶν Ἐκκλησιῶν τοῦ Ιησοῦ ιεράν εἰρήνην Λαροῦ καθ' ἡμῶν ἐγειρόμενος μυκητηριαμός τε καὶ τε καὶ δύδνοιαν οὐκ ἔστιν οὐδὲι; δοτις ἀν οὐ τοῦ παντός τε τιμῆσαιτο, καὶ μεγάλην εὐδαιμονίαν ἡγήσαιτο· καὶ ἀφ' ἣ; ἢ τε τοῦ Σωτῆρος εὐχὴ πρὸς τὸν Θεὸν καὶ Πατέρα λήψεται τέλος· Πολιτον αὐτούς, περὶ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ λέγοντος καὶ τῷ δυδματι αὐτοῦ κεκλημένων, Ήτα μόνιν θε, καθὼς καὶ ημεῖς ἐν δύμενι καὶ ἀκοινούως ἔφεται τὸ χρῆμα τῆς θελας ἀγάπης, ήτις ἡμᾶς ἀγαγοῦσα ἐγγυτάτῳ παραστῆσε Θεοῦ, καὶ τὸ σημεῖον ἡμῖν ἐπανθήσει τῆς τοῦ Χριστοῦ μαθητείας. Ἀρθήσεται δὲ ἀφ' ἡμῶν ἡ τε παρ' ἀλλήλων Ιχθύα, πρᾶγμα ἐναντιώτατον ἀνθρώποις Χριστιανοῖς, καὶ ταῦτα γε πρὸς ἀλλήλους ἢ κατ' ἀλλήλων· ἀρθήσεται δὲ ὁ παρὰ τῶν Ιχθύων τοῦ σταυ-

χλευασμὸς καὶ κατάγελως, ἐπεγγελώντων ἡμῖν, ὃς δὴ Χριστιανοῖς μὲν οὖσι καὶ λεγομένοις, καὶ τὸν αὐτὸν ἐπιγραφυμένοις Δεσπότην, εἰτ' ἀλλήλων οὕτως ἀπετσχοντισμένοις τοῖς δόγμασιν, ὃς ἐχθροὺς τε καὶ πολεμιώτατους ἀλλήλους ἥγεισθαι. Αιδὲ τεῦτα μὲν οὖν καὶ ἔτι πολλῷ τούτων πλειονα φιλοῦμεν μὲν ἀπαντες τὴν εἰρήνην, καὶ τὴν τῶν Χριστιανῶν συμφωνίαν περὶ πλείστου ποιούμεθα· τὸ δ' ὅπως ἀν γένοιτο τοσοῦτον καλὸν, καὶ τίσι πρόποις προδιασθεῖη, ἐνταῦθα δὴ περὶ διάφορα σχιζμέμα, καὶ διαφόρως περὶ τούτου νοοῦμεν. Περὶ τούτου δὲ δὴ καὶ τὰ νῦν σκεπτέον, καὶ βητέον εἰς δύναμιν· καὶ δὴ λέγομεν οὗτως.

Sacram Ecclesiarum Dei pacem atque concordiam nemo est, viri præstantissimi, qui non maximi aestimet, et loco summae felicitatis esse ducat. Ob eam quippe Salvatoris nostri oratio ad Patrem porrigitur, qui cum pro discipulis et iis qui nomine ejus vocati sunt, precaretur: *Fac, inquit, Pater, ut apum sint, quemadmodum et nos unum sumus*¹. Per hanc divinus amor, quod signum discipulorum Christi est, in nos influit, tollunturque a nobis inimicitiae ac dissensiones mutuae, quae ab hominibus præsertim Christianis alienissimæ esse debent: tolluntur et derisiones et opprobria, quibus a Christi crucis hostibus continue afflentur, qui nos irrident, contempnunt ac pro nihilo habent, ut Chri-

stianos quidem nominatos, et cumdem habentes Dominum, verumtamen ita inter nos divisos et dogmatibus sedis dissidentes, ut alii alios pro iniurias aliquo hostibus habeamus. His igitur rationibus aliisque permoti, pacem quidem sicutam omnes atque optamus, et concordiam atque unitatem Christianorum maximi omnes facimus. Quo autem modo a Deo præclarum bonum consequi possimus, et quae ratio habenda sit ad sanctissimum opus perilleendum, hio diversis opinionibus sumus variisque inter nos sententiis discrepamus. Quapropter de hoc a nobis in præsentia considerandum, et quantum ingeniali nostri viros sufficient, disserendum existimavimus.